
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 21.130.412/0001-16
Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI

Atividade Econômica Principal:

4651-6/01 - COMÉRCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Endereço:
AVENIDA SAO LUIS REI DE FRANCA, 43 - LOTE 41 - TURU - São Luis / Maranhão

Emitido em: 25/08/2021 20:50 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço www.comprasgovernamentais.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos enumerados nos artigos 28 a 31 da Lei nº  8.666, de 1993.

Observações:



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.130.412/0001-16 DUNS®: 94*****53
Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR EIRELI
Nome Fantasia: T10 FAST EMPREENDIMENTOS E VEICULOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/03/2022
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 23/01/2022
FGTS 06/09/2021
Trabalhista Validade: 14/01/2022(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/10/2021
Receita Municipal Validade: 05/11/2021

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/03/2022Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 25/08/2021 20:51 de
CPF: 005.877.153-08      Nome: FELIPE PACHECO SERRA

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

http://www.tst.jus.br/certidao


SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SARP
CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC

Certificado de Registro Cadastral
Número do certificado Emissão Validade Situação

Habilitado

Pregão Eletrônico

Compra Direta

X Pregão Eletrônico 20/2018 22/01/2018 03/12/2021 Válido

Dados do fornecedor
Nome Empresarial: T 10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP

Natureza jurídica: Porte:Sociedade Empresária Limitada EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

Endereço: Avenida São Luís Rei de França Nº: 43

Bairro: Turu Complemento: LOTE 41

CEP: 65065-470Cidade: São Luís UF: MA

21.130.412/0001-16 00094547008 124481817Insc. Municipal: Insc. Estadual:CNPJ

Telefone: (98) 3877-7908 t10fastcom@gmail.com ; lipeguy@gmail.comE-mail:

Quadro administrativo

FELIPE PACHECO SERRA DIRETOR 100.0 % 116870399-6 005.877.153-08 (98) 98299-6760

Nome Ocupação RG CPF/CNPJ/Documento
Estrangeiro TelefonePercentual

Linha de fornecimento
399900 OUTROS SERVICOS Material

Tipo

CNAES
4651-6/01 Comércio atacadista de equipamentos de informática

4511-1/01 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários novos

4511-1/02 Comércio a varejo de automóveis, camionetas e utilitários usados

4512-9/02 Comércio sob consignação de veículos automotores

4541-2/03 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas novas

4541-2/04 Comércio a varejo de motocicletas e motonetas usadas

4542-1/02 Comércio sob consignação de motocicletas e motonetas

4644-3/01 Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

4645-1/01 Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios

4649-4/01 Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

4649-4/04 Comércio atacadista de móveis e artigos de colchoaria

4649-4/99 Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente

4664-8/00 Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e peças

4669-9/99 Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças

Documentos/Certidão
Habilitação jurídica

Alvará de localização e funcionamento ou Ficha Cadastral Estadual 31/12/2021Vencimento:

Certidão simplificada da junta comercial 31/03/2022Vencimento:

Data impressão Número de inscrição do certificado

09/07/2021 00:33:43 20/2018

Thiago Vinicius Aquino Sousa

Coordenador de Cadastro

A autenticidade deste certificado poderá ser confirmada no portal de compras

Av. Jerônimo de Alb, Ed Clodomir Milet, Calhau - São Luis/MA

CEP: 65074-220 - 4º andar - SEGEP  / Fone: (0xx98) 3223-3052

Usuário

t10fast



SECRETARIA ADJUNTA DE REGISTRO DE PREÇOS

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO

SARP
CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC

Qualificação econômica

Balanço Patrimonial do Livro Diário ou Digital 31/08/2021Vencimento:

Regularidade fiscal e trabalhista

FGTS 18/08/2021Vencimento:

Certidão Conjunta de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Divida Ativa da União 17/07/2021Vencimento:

Certidão Quanto a Tributos Municipais 07/07/2021Vencimento:

Certidão Quanto a Tributos Estaduais 01/10/2021Vencimento:

Certidão de Falência e Concordata 28/08/2021Vencimento:

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 23/07/2021Vencimento:

Qualificação econômica financeira - Balanço patrimonial
Data balanço: Data de vencimento balanço:31/12/20172017 31/05/2019Ano base:

R$ 11.054,13 Patrimônio líquido: R$ 583.956,33Ativo circulante:

Ativo não circulante: Liquidez geral:R$ 548.077,33 4.620,92

Solvência geral: 4.827,08Total ativo: R$ 584.077,33

Passivo circulante: Liquidez corrente:R$ 11,00 1.004,92

Passivo não circulante: R$ 110,00 Obs: A comprovação de boa situação será aferida com base nos índices maior ou igual a um ( >= 1 )

Ato constitutivo
Nº junta comercial: 20150533403

29/09/2014Data fundação:

Capital integralizado: R$ 88.000,00

03/11/2015Data da última alteração:

Qualificação técnica - Entidade de classe
CRF - CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA 31/03/2021Validade:

Data impressão Número de inscrição do certificado

09/07/2021 00:33:43 20/2018

Thiago Vinicius Aquino Sousa

Coordenador de Cadastro

A autenticidade deste certificado poderá ser confirmada no portal de compras

Av. Jerônimo de Alb, Ed Clodomir Milet, Calhau - São Luis/MA

CEP: 65074-220 - 4º andar - SEGEP  / Fone: (0xx98) 3223-3052

Usuário

t10fast
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.130.412/0001-16
Certidão nº: 27655634/2021
Expedição: 07/09/2021, às 09:44:46
Validade: 05/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
21.130.412/0001-16, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br





GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: Data da213544/21 20/09/2021 16:27:13

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 18/01/2022.

Inscrição Estadual: CPF/CNPJ:124481817 21130412000116

Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR

Telefone: (98)21060164 Município: SAO LUIS UF: MA

Endereço: AVE SAO LUIS REI DE FRANCA, 43 LOTE  41 CEP: 65065470 - TURU

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 26/10/2021 22:36:07



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a

242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 18/01/2022.

Nº Certidão: Data da067172/21 20/09/2021 16:27:34

Inscrição Estadual: CPF/CNPJ:124481817 21130412000116

Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR

Telefone: (98)21060164 Município: SAO LUIS UF: MA

Endereço: AVE SAO LUIS REI DE FRANCA, 43 LOTE  41 CEP: 65065470 - TURU

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 26/10/2021 22:39:59



PREFEITURA DE SAO LUÍS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 CERTIDÃO NEGATIVA

Número da Certidão: 00006588542021

Validade: 07/03/2022

CERTIFICAMOS QUE ATÉ A PRESENTE DATA NÃO CONSTA DÉBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA 
JURÍDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DÍVIDAS 
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPÓTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE 
28/12/2017 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURÍDICA

CNPJ: 21.130.412/0001-16 Inscrição Municipal: 94547008

Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - 
EPP 

ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

465160100 – COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA

ENDEREÇO DE LOCALIZACAO

Logradouro: AVENIDA SAO LUIS REI DE FRANCA 

Número: 43 Complemento: LOTE 41

Bairro: TURU

Município: SAO LUIS – MA CEP: 65065470

A presente certidão, sem conter rasuras, tem sua eficácia até a data de validade acima informada, 
tendo sido lavrada em São Luís (MA), em 07 de novembro de 2021 ?s 17:54, sob o código de 
autenticidade nº C20C97740675347EAAB1B5E5FF82ECE5.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na Internet, em 
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NÃO E VÁLIDA A CERTIDÃO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."

http://www.saoluis.ma.gov.br/SEMFAZ/
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao


26/10/2021

22:42:12

PAG 1/1COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHAO
CNPJ: 06.274.757/0001-50

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.050.537-1

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS
POR CLIENTE

Certificamos  que,  após  a  realização  das  consultas  em  nosso  sistema,  não  constam

débitos relativos aos serviços de água  e  esgoto  ofertados  por  esta  Companhia  em  nome  do

cliente T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA EIRELLI,  Cpf/Cnpj 21.130.412/0001-16 De

acordo com o DECRETO ESTADUAL Nº 21.178 DE 26 DE ABRIL DE 2005, Art. 1º, esta certidão

é obrigatória para a celebração  de  qualquer  contrato,  convênio,  acordo  ou  ajuste  firmado

por  pessoa física  ou  jurídica  com a administração pública estadual, direta ou indireta.

Esta Certidão não isenta o cliente por débitos por ventura encontrados.

ESTA CERTIDÃO TEM PRAZO DE VALIDADE DE 60 DIAS
A PARTIR DA DATA DE SUA EMISSÃO.

R5E320211026

PESSOA JURÍDICA  poderá  verificar  a   autenticidade   desta   Certidão  acessando  nossa página
 no site www.caema.ma.gov.br, serviços, Certidão Pessoa Jurídica

Autenticação Eletrônica:

Data Emissão

26/10/2021



































�������
���		
�������
�������������������������
������������������� !
���		
�������
�������������������������

"��#���
$!%�
&'()*'�*+,-',.�/'��+

�01
��2
	33
4256�	

7 %���8��� !�
/

��9:�!� !�;�� ��!
43<�=<>�4?

"@�%��!� !�;�� ��!

A� !8� !�7 %���8��� !�
$!%�
&'()*'�*+,-',.�/'��+

�01
��2
	33
4256�	

��9:�!� !�;�� ��!
43<�=<>�4?

"@�%��!� !�;�� ��!

B���%!�7�C#�D�%���!
A���
43<�E<>�>4

$F%��!
>�>4�	4�=22

7�!G�D���!8
>>5�<�>>5�6�H+(+I,.

J��#�KL!�
+M)N+
J���#8�

/'O�/M+MP/

$�QR�SJ� �T
>4E���42>4=

�$0U
>4
45�
?4><���464E

7�C#�D�%���!� !�7�!
�!�8���#��D!
>=<�=<>�4?

��9:�!� ��7��D� � �
>=<�=<>�4?

R� ���K!��!%����!
+V���W��/+.�(P)/��')�X'�&�+I,+��IY�?5��(.M'�?4�MP�P�6�/Z��([\�<O+�6�,'*�E2�E26?3�

]̂ _��!
,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�'̀ P)*+O'IM./�X'�)I&.�O+M),+��,.O*.I'IM'/��+,'//.�)./�'�*'�)&'�),./�,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'
O'X),+O'IM./�,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�)I/M�PO'IM./�'�O+M'�)+)/�*+�+�P/.�O'X),.��,)�P�a),.��-./*)M+(+��'�X'�(+H.�+M.�)./�'
�'+a'IM'/�,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�O+̀ P)I+/��+*+�'(-./�'�'̀ P)*+O'IM./�*+�+�P/.�.X.IM.6O'X),.6-./*)M+(+��*+�M'/�'�*',+/
,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�O.N')/�*+�+�'/,�)M.�).�,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�'('M�.X.O'/M),./�
()I-+�H�+I,+��,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'
+*+�'(-./�*+�+�a)I+/M),+/��+�M'&+M./�X'�H.��+,-+�*+�+�P/.��'/)X'I,)+(��+�M)a./�X'�H.��+,-+�'�*(+/M),./�*+�+�P/.�X.O'/M),./
,.O'�,).�+M+,+X)/M+�X'�+*+�'(-./�X'�O'X)X+�'�*�',)/+.��O+̀ P)I+/��+*+�'(-./�'�'̀ P)*+O'IM./�*+�+�P/.�M',I),.�'�*�.&)//).I+(�'
'̀ P)*+O'IM./�*+�+�*�.XP,+.�X'�'I'�a)+�'('M�),+�,.O'�,).�+�N+�'b.�X'�+PM.O.N')/��,+O).I'M+/�'�PM)()M+�)./�I.N./�'�P/+X./
,.O'�,).�/.H�,.I/)aI+,+.�X'�N'),P(./�+PM.O.M.�'/�,.O'�,).�+�N+�'b.�X'�O.M.,),('M+/�'�O.M.I'M+/�I.N+/�'�P/+X+/�,.O'�,).
/.H�,.I/)aI+,+.�X'�O.M.,),('M+/�'�O.M.I'M+/


0!���
'**�
'�c�����W��*�d[���

*�����

0���!� ��A#��KL!
)�W��������W�

'����e����WZ��f��������W���[������e�����������=<�3<>�>4��g��4Eh??h5E�
i��j����W��H���\����
�
/����c�������V���f�e����[���[�����e�W�W�����k���8lGGmmmn�%���8�o�:��n%�n�!Dn̂���e�����epW�q��]r7s]Jt1


(������Mi��������W��q[���O��W��u��
/�e���j����a����

O+,>4�45??=5E

$!%��R%���8�����l�"vw�17J"��];RQ��]�AR��$1]Q;7"��7�R�;7"RQ�7x�;RA��]�y]J0�"7x7Q�R�QRx��z�R00

$��#�����U#�9 �:�l�'�c�����)�W�V�W[���W�����c����{���W�W��(�����W��
W��I��[��|��'�c���j����

�RQ"�A}]�J�;0x�1��7A7

J�8��%��$�:�!���� ��Q���8��!� ��R%���8�8�;��:����8�z�J�$QR;

0�!�!:!�!l�O+,>4�45??=5E

a�V�����W��'���W��W��O����iZ�
/�e��������W��'���W��W��)�W~��������e����e���6�/')I,
b[����,����e����W��'���W��W��O����iZ�

,����f�e�����d[�������f����u�����{�����e�������W���W�e[���������d[�V�W��
������b[����,����e�������Z��V�q���������W����W���[����c�W�uZ�


4�W��4











CLIENTE
Destacar



CLIENTE
Destacar





 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 25/03/2021 14:22:12 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: T10 FAST COMERCIO DE INFORMATICA E MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI 
CNPJ: 21.130.412/0001-16 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.


